

|                                                                                                     | 2012 г.<br>тыс. долл.<br>США | 2011 г.<br>тыс. долл.<br>США | 2012 г.<br>тыс. руб. | 2011 г.<br>тыс. руб. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                               |                              |                              |                      |                      |
| Прибыль до налогообложения                                                                          | 265 420                      | 157 271                      | 8 252 738            | 4 621 916            |
| <i>Корректировки:</i>                                                                               |                              |                              |                      |                      |
| Амортизация                                                                                         | 112 158                      | 104 424                      | 3 487 325            | 3 068 749            |
| Убыток от обесценения дебиторской задолженности                                                     | 8 721                        | 1 665                        | 259 358              | 51 207               |
| Убыток от обесценения нематериальных активов                                                        | 34 338                       | -                            | 1 067 667            | -                    |
| Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия                        | (850)                        | (2 723)                      | (26 421)             | (80 031)             |
| Процентные доходы                                                                                   | (5 472)                      | (7 741)                      | (170 159)            | (227 480)            |
| (Прибыль) / убыток при пересчете операций в иностранной валюте                                      | (27 389)                     | 6 840                        | (962 477)            | 735 485              |
| Процентные расходы                                                                                  | 24 926                       | 30 165                       | 775 001              | 886 471              |
| Восстановление резерва под обесценение запасов                                                      | 15 152                       | (3 425)                      | 471 128              | (100 652)            |
| Убыток от выбытия основных средств                                                                  | (4)                          | 4 883                        | (122)                | 143 499              |
| Обязательства по пенсионным планам                                                                  | 5 558                        | 5 361                        | 172 800              | 157 546              |
| <b>Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах</b>      | <b>432 558</b>               | <b>296 720</b>               | <b>13 326 838</b>    | <b>9 256 710</b>     |
| Изменение валовой величины дебиторской задолженности                                                | (28 204)                     | (25 982)                     | (843 295)            | (836 512)            |
| Изменение авансов выданных поставщикам                                                              | 20 165                       | (25 729)                     | 612 469              | (828 395)            |
| Изменение запасов                                                                                   | (217 236)                    | (126 124)                    | (6 594 793)          | (4 069 073)          |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности                                              | 16 312                       | (5 049)                      | 476 613              | 44 874               |
| Изменение прочих оборотных активов                                                                  | (1 855)                      | (1 654)                      | (56 318)             | (53 279)             |
| Изменение прочих долгосрочных обязательств                                                          | 2 618                        | (301)                        | 79 543               | (9 712)              |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b> | <b>224 358</b>               | <b>111 881</b>               | <b>7 001 057</b>     | <b>3 504 613</b>     |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                         | (83 849)                     | (29 180)                     | (2 587 805)          | (856 250)            |
| Проценты уплаченные                                                                                 | (24 047)                     | (29 408)                     | (747 690)            | (864 213)            |
| <b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>                                   | <b>116 462</b>               | <b>53 293</b>                | <b>3 665 562</b>     | <b>1 784 150</b>     |

|                                                                                    | <b>2012 г.<br/>тыс. долл.<br/>США</b> | <b>2011 г.<br/>тыс. долл.<br/>США</b> | <b>2012 г.<br/>тыс. руб.</b> | <b>2011 г.<br/>тыс. руб.</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| <b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>                            |                                       |                                       |                              |                              |
| Приобретение основных средств, включая авансы выданные                             | (190 785)                             | (191 632)                             | (5 874 745)                  | (5 721 174)                  |
| Приобретение нематериальных активов                                                | (64)                                  | (654)                                 | (2 004)                      | (19 820)                     |
| Поступления от продажи основных средств                                            | 5 981                                 | 16 099                                | 179 220                      | 495 644                      |
| Приобретение дочерней компании – чистый денежный поток                             | (56 553)                              | -                                     | (1 855 898)                  | -                            |
| Кредиты и займы выданные и приобретение прочих инвестиций                          | (113 523)                             | (39 273)                              | (3 529 777)                  | (1 158 150)                  |
| Поступления от реализации инвестиций                                               | 87 428                                | 166 437                               | 2 718 400                    | 5 233 578                    |
| Проценты полученные                                                                | 13 243                                | 3 925                                 | 411 754                      | 115 347                      |
| <b>Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b> | <b>(254 273)</b>                      | <b>(45 098)</b>                       | <b>(7 953 050)</b>           | <b>(1 054 575)</b>           |
| <b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>                                |                                       |                                       |                              |                              |
| Дивиденды, выплаченные акционерам                                                  | (5 277)                               | (7 235)                               | (164 054)                    | (212 625)                    |
| Привлечение заемных средств                                                        | 654 332                               | 751 063                               | 20 345 157                   | 22 071 795                   |
| Возврат заемных средств                                                            | (519 517)                             | (579 303)                             | (16 153 944)                 | (17 024 204)                 |
| <b>Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности</b>                    | <b>129 538</b>                        | <b>164 525</b>                        | <b>4 027 159</b>             | <b>4 834 966</b>             |
| Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов   | 1 221                                 | (1 454)                               | (344 686)                    | 23 613                       |
| <b>Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>         | <b>(7 052)</b>                        | <b>171 266</b>                        | <b>(605 015)</b>             | <b>5 588 154</b>             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                           | <b>214 388</b>                        | <b>43 122</b>                         | <b>6 902 385</b>             | <b>1 314 231</b>             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                            | <b>207 336</b>                        | <b>214 388</b>                        | <b>6 297 370</b>             | <b>6 902 385</b>             |